

Plan- og Miljøudvalget 2018-2021s møde den 02. november 2021

Frederikssund, Mødelokale F 7 kl. 08.15

Referat

143 - Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

144 - Fælles temadrøftelse for Plan- og Miljøudvalget og Teknisk Udvalg om klimaindsatser

Sagsfremstilling

Bemærk, at denne temadrøftelse afholdes sammen med Teknisk Udvalg d. 3. november 2021 kl. 8.15 på Slangerup Administrationscenter.

Foranlediget af FN's Klimarapport har Plan- og Miljøudvalget ønsket en temadrøftelse sammen med Teknisk Udvalg om, hvordan Byrådet inddrages i de kommende års klimaindsats.

Med udgangspunkt i IPCC rapportens nedslående konklusioner om, at CO₂ koncentrationen er den højeste i 2 mio. år, og at temperaturen stiger hurtigere og hurtigere, er det nødvendigt med tiltag, der reducerer udledningerne.

Byrådet har vedtaget en klimahandleplan for 2020-2024 med indsatser, der skal begrænse udledninger fra transport og energi, som står for 84 % af kommunens geografiske områdets udledninger. Med Byrådets beslutning om at indgå i DK2020-klimapartnerskabet fra efteråret 2021, er kommunen endnu et stort skridt på vej videre i klimaindsatsen. I partnerskabet skal der blandt andet udvikles en klimaplan med konkrete delmål, der viser vejen mod en CO₂-neutral kommune. DK2020-klimaplanen skal leve op til en global standard, som er beskrevet i Climate

Action Planning Framework. De deltagende kommuner får vejledning fra Region Hovedstaden og Gate 21 for at sikre, at planen lever op til kravene. Det er blandt andet et krav, at projektet er stærkt politisk forankret.

Thor Mortensen fra Region Hovedstaden vil på mødet orientere om de vigtigste pointer fra FN's Klimarapport og om kravene til DK2020-klimaplanen. På baggrund af oplægget bedes Teknisk Udvalg og Plan-og Miljøudvalget drøfte, hvorledes Byrådets inddrages i de kommende års klimaindsats.

Program for fælles temadrøftelse:

Tidspunkt	Aktivitet
Kl. 8:15-8:20	Kort rammesætning v. Kristian Nabe-Nielsen
Kl. 8:20-8:30	Vigtige pointer fra FN's Klimarapport v. Thor Mortensen, Region Hovedstaden
Kl. 8:30-8:50	Krav til DK2020-Klimaplan, v. Thor Mortensen, Region Hovedstaden
Kl. 8:50-9:10	Fælles drøftelse om politisk inddragelse af klimaindsatser

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Det kan dog oplyses, at der i investeringsplanen 2022-2031 er afsat 70,9 mio. kr. til klimahandlingsplanen.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller til Plan- og Miljøudvalget, at:

1. Drøfte hvorledes Byrådets inddrages i de kommende års klimaindsats

Beslutning

Drøftet.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger)

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 40.

Sagsfremstilling

Fagområderne har i samarbejde med Center for Økonomi foretaget en budgetopfølgning pr. 30. september 2021 på budgettet under Plan- og Miljøudvalget.

Drift

Samlet set giver budgetopfølgningen anledning til en negativ tillægsbevilling på 1,25 mio. kr.

Tillægsbevillingen består af følgende:

- 0,5 mio. kr. (mindreforbrug) vedrørende lønudgifter grundet vakancer.
- 0,1 mio. kr. (mindreforbrug) vedrørende BNBO midler.
- 0,6 mio. kr. (mindreforbrug) vedrørende kontrol med badevand i Roskilde fjord.
- 0,1 mio. kr. (mindreforbrug) vedrørende lokalplansprocesser.

Derudover viser budgetopfølgningen, at der samlet set er balance mellem budget og forbrug.

For en nærmere gennemgang af budget og forbrug pr. 30.09.2021 på Plan- og Miljøudvalget henvises til vedlagte bilag "Budgetopfølgning pr. 30.09.2021 drift - Plan- og Miljøudvalget".

Anlæg

Budgetopfølgningen giver anledning til en negativ tillægsbevilling på 0,3 mio. kr. på bruttoanlægsudgifterne under Plan- og Miljøudvalget.

Tillægsbevillingen består af følgende:

- 0,3 mio. kr. (mindreforbrug) vedrørende Pulje til stier og skilte i det åbne land.

I vedlagte bilag "Anlægsoversigt - PMU" redegøres nærmere for tillægsbevillingen.

Ligesom der redegøres for hvilke anlægsprojekter, der hører under udvalget med angivelse af nuværende budget, forbrug samt resterende budget. I samme bilag knyttes der korte bemærkninger til de enkelte projekter.

Økonomi

Drift: Budgetopfølgningen giver anledning til en negativ tillægsbevilling på 1,25 mio. kr. under Plan- og Miljøudvalget.

Anlæg: Budgetopfølgningen giver anledning til en reduktion af bruttoanlægsudgifterne på 0,3 mio. kr. under Plan- og Miljøudvalget.

Bruttoanlægsudgifterne vedrørende Pulje til stier og skilte i det åbne land reduceres med 0,3 mio. kr.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Plan- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Tillægsbevilling på -1,25 mio. kr. på driften godkendes.
2. Tillægsbevilling på -0,3 mio. kr. på bruttoanlægsudgifterne godkendes.
3. Resultatet af budgetopfølgningen pr. 30. september 2021 tages til efterretning.

Beslutning

Anbefales.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- Budgetopfølgning pr. 30.09.2021 drift - Plan- og Miljøudvalget
- Anlægsoversigt - Plan- og Miljøudvalget

146 - Opfølgning budget 2021-2024

Sagsfremstilling

Nærværende sagsfremstilling er fjerde og sidste status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 i forhold til såvel aftaleteksten som de vedtagne politiske ændringsforslag.

Af vedhæftede bilag 1 fremgår en status på implementeringen af initiativerne i aftaleteksten, mens bilag 2 giver en oversigt over status på implementeringen af de vedtagne politiske ændringsforslag.

Bilag 2 indeholder en opfølgning på 38 ændringer, hvoraf 27 er implementeret på nuværende tidspunkt. De øvrige 11 ændringer er delvis implementeret og den fortsatte proces hen i mod en implementering er kort beskrevet under kolonnen "statustekst" pr. 30. september.

Specifikt i forhold til Plan- og Miljøudvalget indeholder bilag 2 to ændringer, hvoraf én er implementeret og én delvis implementeret

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Eventuelle afledte bevillingsmæssige konsekvenser behandles i sagen om budgetopfølgning pr. 30. september 2021, der behandles på samme møde.

Indstilling

Center for Økonomi fremsender fjerde status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 til orientering for Plan- og Miljøudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- Bilag 1 - Budgetforlig 2021 - Aftaletekst Endelig version - Opfølgning - September
- Bilag 2 - Politisk vedtagne ændringsforslag_endelig version_opfølgning - September

147 - Beslutning om igangsættelse af lokalplan for boligområde ved Slagslundevej i Slangstrup

Lovgrundlag

Planloven

Sagsfremstilling

Plan- og Miljøudvalget skal med denne sag tage stilling til, om der skal igangsættes en lokalplan for et boligområde ved Slagslundevej i Slangstrup.

Administrationen har modtaget en ansøgning fra Junker Projektudvikling A/S om udarbejdelse af lokalplan for en del af matrikel 9a, Slangerup By, Slangerup. Projektudvikler ønsker kun at udarbejde lokalplan for en del af det kommuneplanlagte rammeområde B 3.20, se bilag – Oversigtskort. Den resterende del af perspektivområdet ønsker grundejer fortsat at dyrke som landbrugsareal. Der vil således senere skulle udarbejdes lokalplan for den resterende del af rammeområdet, såfremt det ønskes udbygget.

Området ligger i den sydligste ende af Slangerup og grænser op til villakvarterer på tre sider. Mod syd grænser det op til åbne marker og et område med § 3 natur, ca. 46.125 m²

Overordnet planlægning - kommuneplan

Området ligger i landzone i rammeområde B 3.20, der er udlagt til fremtidig byzone.

Rammeområde B 3.20 er udlagt til boligområde med åben-lav boliger og tæt-lave boliger. Det område, der i denne omgang ønskes lokalplanlagt, ligger i den nordlige ende af rammeområdet og udgør ca. halvdelen af dette.

Der er følgende bestemmelser for rammeområdet:

- Området skal opføres med 2/3 boliger som åben-lave boliger og 1/3 af boliger som tæt-lave boliger
- Bebyggelsesprocenten må maksimalt være på 30 for åben-lav og 40 for tæt-lav.
- Etageantallet må maksimalt være 1 . Dog med mulighed for efter nærmere vurdering at tillade at en del af området opføres med boliger i 2 etager.
- Grundstørrelserne fastsættes til minimum 300 m² for tæt-lav bebyggelse og min. 700 m² for åben-lav bebyggelse. Grundstørrelse inkl. andel i fællesarealer skal være min. 550 m² for tæt-lav bebyggelse og min. 850 m² for åben-lav bebyggelse. Fællesarealer beregnes her inkl. vejareal.
- Mindst 10 % af området skal anvendes til samlede friarealer.
- Grænsen mellem by og land skal bearbejdes med udgangspunkt i de landskabelige kvaliteter. Det skitseprojekt, som projektudvikler ønsker realiseret med lokalplan, er i overensstemmelse med kommuneplanen.

Overordnet planlægning - spildevandsplan

Området er ifølge spildevandsplanen udlagt til separatkloakering. Der er behov for at forsinke og rense regnvandet inden det ledes til Græse Å. Til dette formål skal der etableres et vådt regnvandsbassin. Udledning til Græse Å kræver, at der etableres et nyt udledningspunkt til åen fra området. Dette medfører, at der skal udarbejdes et tillæg til spildevandsplanen.

Regnvandsbassin

Novafos er i gang med at udarbejde en robusthedsanalyse af Græse Å, der blandt andet skal vurdere åens hydrauliske kapacitet og være med til at fastlægge hvor hurtigt regnvandet kan ledes til åen. Bassinets endelige udformning og størrelse kan først fastlægges, når resultaterne fra robusthedsanalysen foreligger. Ud fra erfaringsmæssige skøn har Novafos vurderet muligheden for at placere regnvandsbassin i området og estimeret størrelsen på dette, se bilag – Skitseprojekt.

Overordnet disponering i ny lokalplan

I det fremlagte skitseprojekt vises et princip for den overordnede disponering. Lokalplanen skal muliggøre opførslen af et boligområde med 2/3 énfamiliehuse og 1/3 rækkehuse, i overensstemmelse med kommuneplanrammen. Boligområdet tilgås fra en ny stamvej, hvorfra der udspringer mindre boligveje med vendepladser. I den nordlige del af lokalplanområdet placeres et vådt regnvandsbassin, med udledning til Græse Å. Her placeres de primære fælles friarealer omkring.

Opmærksomhedspunkter

Bebyggelsesplanen er foreløbig, idet der på nuværende vidensniveau ikke vides præcist, hvor meget bassinet og adgangsforhold kommer til at fylde, og hvordan det skal udformes. Først når der er udarbejdet et dispositionsforlag, kan det vurderes, om der er afsat tilstrækkeligt areal til både bassin og bebyggelse.

I forslaget, som fremlægges, er følgende indarbejdet:

Vveje

- Adgangsvej/stamvej skal ske fra (og vinkelret på) Slagslundevej og linjeføres, så den kan forsyne den del af rammeområdet, der ikke lokalplanlægges nu.
- Udvikler skal sikre og etablere fortov i forlængelse af det eksisterende fortov langs den østlige side af Slagslundevej iht. vejloven.

Ubebyggede arealer

- Der skal udlægges stiforbindelser med sammenhæng til det eksisterende stisystem vest og nord i området, for at forbinde lokalplanområdet med det omkringliggende byområde, herunder forlængelse af den eksisterende sti langs åen.
- Der skal sikres stiforbindelse indenfor boligområdet, der skaber sammenhæng på tværs af området og forbinder boliger placeret mod Slagslundevej med det fælles friareal ved

regnvandsbassinet/Græse Å.

- Der skal friholdes areal 5 meter fra vandløbsbrink (Græse Å), hvor der hverken må bygges eller plantes jf. vandløbsloven.
- Terrænbearbejdning, beplantning og støjafskærmning mod Slagslundevej skal udføres på en måde, som sikrer at området opleves åbent og i sammenhæng med den omkringliggende bydel. Støjafskærmende tiltag udføres som hegn på højst 1 m, som kan begrønnes og evt. stå i forbindelse med hækkene til de private haver mod Slagslundevej.
- Grænsen mod det åbne land skal bestå af en grøn zone/rabat, der ikke må bebygges. Zonen skal være bred nok til at der kan plantes træer.

Bebyggelsens udseende

- Afskærmning af de private haver bør være med levende hegn.

Ved udarbejdelse af forslag til en lokalplan for området, anbefaler administrationen at følgende opmærksomhedspunkter indarbejdes i projektet og lokalplanen:

- Der bør sikres mere plads til samlet friareal inden for lokalplanområdet: Det rekreative område rundt om bassinet udgør ca. 5 % af lokalplanområdet, og bebyggelsesplanen er forholdsvis tæt pakket. Det rekreative område bør derfor udvides, enten ved etablering af en grøn zone langs Græse Å, eller ved at området ved regnvandsbassinet udvides. Dette vil medføre, at en til flere boliger må udgå. Fjernes en bolig i nærhed til bassinet, vil det rekreative område rundt om bassinet udgøre ca. 7 % af lokalplanområdet. Eftersom bassinet udgør en forholdsvis stor del af planen, vurderer administrationen at 7 % samlet friareal opfylder kommuneplanens intention om min. 10 % samlede friarealer.
- Vendepladser skal bearbejdes mht. belægning og udformning, så de ikke indbyder til parkering af biler.
- Boligveje skal bearbejdes, så regler for affaldshåndtering efterleves mht. pladsbehov og fast belægning.
- Udvikler skal sikre vejadgang fra Slagslundevej med etablering af venstresvingsbane og krydsningshelle for bløde trafikanter på Slagslundevej iht. vejloven.
- Administrationen anbefaler, at det i det videre forløb undersøges, om der skal sikres plads i planen til at den resterende del af Slagslundevej (nordligst i planområdet) senere kan udvides til 9-10 meter for at gøre plads til endnu et krydsningshelle. I dag krydses Slagslundevej af bløde trafikanter dette sted for at komme til og fra eksisterende stisystem og tunnel under vejen.
- Koblingen til den eksisterende stitunnel under Slagslundevej bør bearbejdes, så der skabes bedre sammenhæng til omgivelserne.
- Rækkehusene bør opføres med ens tag- og facademateriale i tegl og plademateriale, for at skabe en ensartethed ud mod Slagslundevej. Der indføres ikke bestemmelser om materialevalg og farver på enfamiliehusene. Der sikres således ingen rød tråd i villabebyggelsen.

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller til Plan- og Miljøudvalget, at:

1. Igangsætte udarbejdelse af lokalplan for nyt boligområde ved Slagslundevej med indarbejdelse af de i sagen angivne opmærksomhedspunkter.

Beslutning

Tiltrådt. Udvalget opfordrer til, at bæredygtige løsninger tænkes ind i lokalplanen.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- [Bilag Oversigtskort](#)
- [Bilag Skitseprojekt](#)

148 - Beslutning om lagerhal på Stationsvej 13

Lovgrundlag

Partiel byplanvedtægt 5 for et område nord for Københavnsvej øst for byen.

Sagsfremstilling

Plan- og Miljøudvalget skal træffe beslutning om, hvorvidt der skal gives dispensation fra byplanvedtægten til opførelse af en lagerhal på Stationsvej 13 i Slangerup.

Ansøgning

Ejeren har søgt om at udvide sin logistikvirksomhed på ejendommen. Han ønsker at opføre en lagerhal på 1218 m² og en mellembbygning på 180 m². Hallen er ansøgt placeret mindst 7 m fra det sydlige naboskel. Den får en højde på 9,2 m. Ansøgning er vedlagt som bilag 2.

Der er i forvejen fire lagerhaller på i alt 4708 m² på grunden samt en overdækning på ca. 500 m². Grunden er 13.624 m².

Opførelsen af lagerhallen vil resultere i et bebygget areal på ca. 48,5 %. Det bebyggede areal svarer til fodaftrykket.

Dispensationsforhold

Det ansøgte kræver dispensation fra byplanvedtægt 5, § 5 for delområde 1, punkt A om, at det bebyggede areal ikke må overstige 40 % af grundarealet.

På nuværende tidspunkt svarer det bebyggede areal til ca. 38 %. Det vil sige, at der uden dispensation kan opføres ca. 240 m .

Naboorientering

Ejendommen ligger i et mindre industriområde og grænser op til et boligområde med enfamiliehuse (bilag 1). Administrationen har derfor foretaget en naboorientering. Naboerne er kommet med en række indsigelser, som ejeren har kommenteret på.

Naboerne har skrevet, at byggeriet bliver meget højt og vil tage udsigten og lyset i haverne. Som naboer til et erhvervsområde, så ønsker de, at byplanvedtægtens bestemmelse om et bebygget areal på højst 40 % bliver fastholdt. De har ikke forventet, at der vil blive opført et så stort byggeri, da erhvervsgrunden er tæt på at være fuldt udnyttet. De synes, at en overskridelse på 8 % er en meget stor overskridelse. De er bekymret for, at der kommer mere tung trafik, og at der kommer støjgener på grund af byggeriet. De foreslår, at ejeren i stedet bygger på en af hans andre ejendomme, da nogle af dem ligger midt i et erhvervskvarter, hvor det ikke har så store konsekvenser for de omkringliggende erhvervsejendomme, at der bygges mere end tilladt i byplanvedtægten. Naboernes indsigelser er vedlagt som bilag 3.

Ejeren skriver, at intet forhindrer ham i at bygge de resterende 240 m med samme længde og højde, som det ansøgte. Det vil derfor ikke nødvendigvis påvirke naboerne ekstra, at der opføres en hal på 1218 m i stedet for en hal på 240 m eller 740 m , hvis han river overdækningen ned. Han skriver også, at trafikken kun i begrænset grad bliver forøget og kommer til at køre langs nordskel. Det vil sige væk fra boligområdet, ligesom i dag. Desuden mener han, at støjgenerne vil blive reduceret i forhold til i dag, da bygningen skærmer af for støjen. Ejers kommentarer til naboernes indsigelser er vedlagt som bilag 4.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at der er tale om en væsentlig overskridelse, som ligger ud over, hvad naboerne kan forvente. Det understreges af, at bebyggelsesprocenten i følge kommuneplanen højst må være 45 %, hvilket også er overskredet. Lagerhallen ønskes opført parallelt med naboskel og med fladt tag, hvor det eksisterende er opført med gavlen mod naboerne og med sadeltag. Højden af den nye lagerhal bliver 9,2 m, hvor det eksisterende har en totalhøjde på 6 m og en facadehøjde på 4,6 m. Højden og placeringen langs med skellet gør, at bygningen bliver mere dominerende end det eksisterende byggeri og giver større skyggegener for naboerne. Da ejendommen er beliggende i et industri kvarter, så må naboerne forvente, at der kommer tung trafik. Da indkørslen ligger mod nord, væk fra naboerne, så har naboernes bemærkninger om tung trafik ikke haft væsentlig indflydelse på administrationens vurdering. Virksomheden er også underlagt et støjregulativ, som de til en hver tid skal overholde. Ejer må desuden have været bekendt med de meget begrænsede byggemuligheder, da han købte grunden. Samlet set anbefaler administrationen derfor, at Plan- og Miljøudvalget meddeler afslag på ansøgningen om dispensation fra byplanvedtægten.

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller til Plan- og Miljøudvalget, at:

1. Meddele afslag på ansøgningen om dispensation fra byplanvedtægt 5.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- [Bilag 1 Oversigtskort](#)
- [Bilag 2 Ansøgningen](#)
- [Bilag 3 Nabobemærkninger](#)
- [Bilag 4 Ejers bemærkninger](#)

Lovgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven, LBK nr 1218 af 25/11/2019, § 33

Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, BEK nr 1394 af 21/06/2021

Sagsfremstilling

Nordsjællands Faldskærms Klub (NFK) med klubhus og flyveplads på Sundbylillevej 42 har søgt om ændret flyvetid og brug af andet fly. Ændringerne betyder, at miljøgodkendelsen skal revurderes. I denne sag orienteres Plan- og Miljøudvalget om de muligheder kommunen har, når en miljøgodkendelse skal revurderes. Godkendelse af revurderet miljøgodkendelse til NFK behandles på et senere udvalgsmøde.

Revurdering af miljøgodkendelser

Når en virksomhed ønsker at ændre på forudsætningerne i en miljøgodkendelse, skal tilsynsmyndigheden revurdere den eksisterende miljøgodkendelse. Tilsynsmyndigheden kan også vælge at revurdere en miljøgodkendelse efter otte år, men hvis miljøgodkendelsen stadig er tidssvarende, er der ikke lovkrav om en revurdering.

Er virksomheden allerede miljøgodkendt, kan kommunen kun nedlægge forbud mod fortsat drift, hvis virksomheden ikke kan nedbringe en væsentlig forurening.

Udkast til revurdering af en miljøgodkendelse skal sendes i forhøring hos berørte parter. På baggrund af høringssvarene udarbejdes en endelig miljøgodkendelse. Miljøgodkendelsen kan påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet af enhver, der har individuel væsentlig interesse i sagens udfald.

Miljøgodkendelse for Nordsjællands Faldskærmsklub

Nordsjællands Faldskærms Klub (NFK) har en miljøgodkendelse fra 2010, der fortsat er gældende. Da NFK ønsker at ændre flyvetider samt at anvende et nyt fly, skal miljøgodkendelsen revurderes, da forudsætningerne i miljøgodkendelsen ændres. Ændringerne betyder, at nye vilkår om flyvetider og flytype skal stilles i miljøgodkendelsen. Vilkårene skal sikre, at NFK kender reglerne for hvordan og hvornår, flyvepladsen må benyttes.

Kommunen kan regulere antallet af operationer (flyvestart og landinger) og i hvilket tidsrum, de må foretages. Administrationen skal vurdere, om støjpåvirkningen ved operationerne er rimelig overfor det omgivne miljø. Kommunen kan ikke regulere støj fra fly i luften, da Trafikstyrelsen er myndighed på dette område.

Kommunen skal desuden kontrollere, at klubbens fly har et godkendt støjcertifikat. Det fly NFK ønsker at benytte, har et godkendt støjcertifikat.

Handlemuligheder

Kommunen kan afvise, at der anvendes en anden type fly, hvis kommunen vurderer, at flyet er til væsentlig gene for omgivelserne. Kommunen kan også vælge ikke at imødekomme ønske om ændret flyvetid, hvis kommunen vurderer, at det vil være til væsentlig gene for omgivelserne. Imødekommes ansøgning fra NFK ikke, kan NFK klage til Miljø- og Fødevarerklagenævnet over kommunens afgørelse.

Afgørelser fra klagenævnet viser dog, at der skal være en væsentlig grund til ikke at imødekomme ansøgning om nyt fly, hvis flyet har et gældende støjcertifikat. Der skal også være en væsentlig grund til ikke at godkende ændringer af flyvetider. En væsentlig grund er ikke, at enkelte naboer føler sig generet af støjen.

Godkender kommunen nyt fly med gældende støjcertifikat og ændret flyvetid, kan miljøgodkendelsen blive påklaget til klagenævnet af naboer og andre med væsentlig individuel interesse i sagens udfald.

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT fremsender sagen til orientering til Plan- og Miljøudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning. Udvalget ønsker den endelige miljøgodkendelse til politisk behandling.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

Sagsfremstilling

Plan- og Miljøudvalget orienteres i denne sag om byggesagsbehandlingstider i Frederikssund Kommune for tredje kvartal 2021. Statistikken er udtræk af data fra ansøgningsportalen Byg og Miljø (BOM).

Service mål

Kommunernes landsforening (KL) har opsat fælles service mål for byggesagerne i kommunerne. Frederikssund Kommune har fastsat mere ambitiøse service mål på byggesagsområdet. I nedenstående tabel ses KL's service mål og kommunens service mål på forskellige byggesagstyper. Service målet angiver den gennemsnitlige sagsbehandlingstid fra ansøgningen er fuldt oplyst.

Sagstype	KL's service mål	Frederikssund Kommunes service mål 2020
Simple konstruktioner	40 dage	30 dage
Enfamilliehuse	40 dage	28 dage
Industri- og lagerbygninger	50 dage	28 dage
Etagebyggeri, erhverv	55 dage	28 dage
Etagebyggeri, boliger	60 dage	28 dage

Status på byggesagsbehandlingstider

Administrationen afgjort har afgjort 59 sager, der er underlagt service mål fra KL. Frederikssund Kommune overholder service målene fra KL i 17 % af sagerne. Det er ikke muligt at trække statistik i forhold til Frederikssund Kommunens service mål.

Administrationen har i tredje kvartal 2021 modtaget 231 nye sager via BOM. Det er et fald på 29 % i forhold til andet kvartal 2021. Faldet kan evt. skydes mindre ansøgningsaktivitet over sommeren. Ud over sagerne, der kommer ind via BOM, modtager administrationen også andre sager, der kræver sagsbehandling. Det kan være klager, sager om ukendte bygninger, sager i landzone, beskyttelseslinjer, udstykninger, arealoverførsel, rettelser i BBR etc.

Administrationen har samlet i 2021 modtaget 825 (pr. 30/9) sager via BOM. Sammenligner man perioden januar til september 2021 med samme periode i 2020, er der sket en stigning i antallet af modtagne ansøgninger gennem BOM på næsten 83 %. Med det stigende antal sager har

administrationen svært ved at følge med.

Administrationen har opgjort byggesagsbehandlingstiderne for hver måned. Opgørelsen er vedlagt som bilag. Opgørelsen viser antallet af afgjorte sager, den gennemsnitlige sagsbehandlingstid og procentandel af sager der opfylder KL's servicemål for forskellige sagstyper.

Administrationens bemærkninger

Frederikssund Kommune har rigtig mange byggesager. I ansøgningsmodulet Byg og Miljø er der i alt 467 igangværende sager med udgangen af andet kvartal 2021, der afventer en sagsbehandling. Afvikling af de mange byggesager vil tage tid.

Administrationen er nødsaget til at prioritere byggesagerne, hvilket påvirker den gennemsnitlige sagsbehandlingstid. Der vil derfor være flere sager, som vil få ekstra lang sagsbehandlingstid, og disse sager vil trække den gennemsnitlige sagsbehandlingstid op. Men der vil også være sager, hvor servicemålet vil være overholdt.

Sagsbehandlingstiden i tredje kvartal afspejler, at administrationen har været påvirket af, at en medarbejder er stoppet samt at der har været reduceret bemanning hen over sommeren grundet sommerferie.

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT fremsender sagen til orientering til Plan- og Miljøudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- Byggesagsbehandlingstider - tredje kvartal 2021

Sagsfremstilling

Status for igangsat lokalplanlægning, jævnfør oversigt i bilag, fremlægges til Plan- og Miljøudvalgets orientering.

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT fremsender sagen til orientering for Plan- og Miljøudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- Lokalplanliste November 2021

152 - Anmodning om sag - drøftelse af anbefalinger i "Folkeavis"

Sagsfremstilling

Pelle Andersen-Harild (Ø) anmoder om, at Plan- og Miljøudvalget optager en sag på dagsordenen, hvor udvalget tager stilling til, hvad der bør gøres med hensyn til de anbefalinger, der er indeholdt i den vedlagte "Folkeavis".

Udvalget bedes beslutte, hvorvidt der skal udarbejdes en sag.

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller til Plan- og Miljøudvalget, at:

1. Udvalget beslutter, hvorvidt der skal udarbejdes en sag.

Historik

Beslutning fra Plan- og Miljøudvalget, 5. oktober 2021, pkt. 137:

Udsat.

Fraværende:

Pelle Andersen-Harild (Ø).

Beslutning

Udvalget besluttede, at der skal udarbejdes en sag med henblik på at vurdere Folkeavisens anbefalinger i forhold til kommunes handlerum.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- [Folkeavisen-2021-web.pdf](#)

153 _ Høring af Sammen om sundhed - Sundhedspolitik 2022 - 2026

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget godkendte i oktober 2021 et udkast til Sammen om sundhed - Sundhedspolitik 2022-2026 til at blive sendt i høring. Efter høringen forventes politikken forelagt Social- og Sundhedsudvalget og Byrådet til endelig godkendelse i december 2021.

Sammen om sundhed sendes i høring i perioden 5. oktober - 5. november 2021. Sagen forelægges parallelt i Vækstudvalget, Udvalget for By og Land, Teknisk udvalg, Velfærdsudvalget, Fritids- og kulturudvalget, Folkeoplysningsudvalget, Opvækstudvalget og Uddannelsesudvalget.

Politikken er også sendt i høring i relevante råd, bestyrelser, sygdomsbekæmpende foreninger, kulturforeninger og frivillige foreninger, se vedlagte overblik. Derudover lægges udkastet til Sammen om sundhed endvidere på Frederikssund Kommunes hjemmeside med henblik på borgerhøring.

Om sundhedspolitikken

Sammen om sundhed er blevet til i et samarbejde på tværs af kommunens centre og med afsæt i en bred inddragelsesproces. Der er blevet afholdt temamøder for relevante politiske udvalg og workshops for både med ledere og medarbejdere på tværs af organisationen. Derudover er afholdt syv fokusgruppeinterview med repræsentanter fra sociale og sygdomsbekæmpende foreninger, idrætsforeninger, pårørende og brugergrupper fra det socialpsykiatriske område, Ældreråd og Handicapråd, samt med private sundhedsaktører i Frederikssund Kommune.

Den brede inddragelse afspejler, at politikens målgruppe er meget bred. Med politikken ønsker vi at forbedre både børn, unge, voksne og ældres sundhed; sundhedspolitikken henvender sig også til de raske, sårbare og syge borgere; og endelig sidestiller politikken borgere med fysiske og psykiske lidelser.

Sammen om Sundhed indledes med at fastslå at: Alle borgere i Frederikssund Kommune skal have de bedste rammer og forudsætninger for at leve et godt og aktivt liv med bedre sundhed og flere gode leveår.

Hvert mål tager afsæt politikens gennemgående temaer: Sundhedsfremme og forebyggelse, Mental sundhed og Det nære sundhedsvæsen. Under hvert mål og tema er der derudover fastsat to til tre målsætninger. Målsætningerne fokuserer dels på indsatser, der når ud til alle borgere i kommunen og dels på indsatser, der er målrettet sårbare borgere. Politikens mål og målsætninger er:

1. Borgerne i Frederikssund skal opleve, at det er nemt at leve sundt, længe og godt (Sundhedsfremme og forebyggelse)

- Vi tænker sundhed og forebyggelse ind alle steder, hvor borgerne møder kommunen i deres hverdag
- Vi støtter sårbare og syge borgere i at leve sundt med udgangspunkt i deres egne ressourcer

2. Borgerne skal opleve fællesskab og tidlig støtte i forbindelse med mistrivsel (Mental sundhed)

- Vi synliggør og understøtter aktiviteter og initiativer, der fremmer fællesskaber
- Vi træder tidligt til for at undgå, at mistrivsel opstår og forværres
- Vi samarbejder på tværs og sammen med borgere, der har en psykisk sygdom

3. Borgerne skal opleve sammenhæng og høj kvalitet i forbindelse med sygdom (Det nære sundhedsvæsen)

- Vi arbejder sammen om borgerens sundhed både i kommunen og med de praktiserende læger og hospitalerne
- Vi målretter og tilpasser vores sundhedstilbud til borgeren, så borgeren får den rette hjælp

- Vi etablerer et tværsektorielt sundhedshus sammen med Region Hovedstaden
- Målsætningerne omsættes til konkrete indsatser og målbare mål via flerårige handleplaner i de kommende år. Handleplanerne vil blive udarbejdet med inddragelse af fagpersonale, samarbejdspartnere, brugere og borgere. Inddragelsen skal gøre, at handleplanernes indsatser er konkrete og mulige at omsætte til handlinger.

Handleplanerne vil blive baseret på data fra blandt andet Sundhedsprofilen 2021, som præsenteres på et større Kick off-arrangement i foråret 2022 og indeholde klare effektmål, så det sikres, at vi kan følge op på og indfri de opstillede mål både i handleplanerne og i Sammen om sundhed .

Sammen om sundhed er i høringsudkastet sat op med få billeder, modeller mv. Den endelige udgave af politikken sættes grafisk op, så den kommer til at ligne Fritidspolitikken og Børne- og Ungepolitikken i sit udtryk. I den forbindelse sikres, at politikken indeholder en stor bredde af billeder med borgere i forskellige situationer og vil tage højde for parametre som alder, køn og etnicitet.

Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Sundhed og Forebyggelse indstiller til Plan- og Miljøudvalget, at:

1. Drøfte og kommentere foreliggende udkast til Frederikssund Kommunes nye sundhedspolitik Sammen om sundhed .

Beslutning

Drøftet. Plan- og Miljøudvalget har flg. kommentarer:

Sundhed er andet end fravær af sygdom. Det bør ansues bredere. Indretningen af den fysiske kommune bør fx også medtænkes og ligeså natur og naturens indvirkning på det gode helbred, herunder forebyggelse i naturen og rekreative aktiviteter.

Udvalget ønsker at henlede opmærksomheden på de muligheder, der er i Arboretet i Hørsholm.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- Sammen om sundhed - høringsudkast

- [Høringsparter 05.10.21.docx](#)

154 _ Reviderede retningslinjer for borgerrådgiverfunktionen

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på deres møde den 25. august 2021, at kommunens borgerrådgiverfunktion omlægges til en ordning etableret efter § 65e i styrelsesloven med virkning fra den 1. november 2021. I den forbindelse er der foretaget en revidering af de retningslinjer for borgerrådgiverens virksomhed, der blev vedtaget af Byrådet i 2014.

Erfaringsmæssigt har de eksisterende retningslinjer været gode, hvorfor de stort set er videreført i de nye retningslinjer. Der er således alene tilføjet enkelte præciseringer, herunder som konsekvens af, at borgerrådgiverfunktionen fra den 1. november 2021 fremover vil være forankret direkte under byrådet.

Med afsæt i de erfaringer som borgerrådgiveren har haft igennem sit virke samt med inspiration fra andre kommuners vedtægter og retningslinjer for deres borgerrådgiverfunktion, er der tilføjet et afsnit om muligheden for at iværksætte undersøgelser på eget initiativ. Den mulighed kan være relevant at anvende, hvis borgerrådgiveren bliver opmærksom på forhold, der giver anledning til bekymring og såfremt det vil være i overensstemmelse med borgerrådgiverfunktionen. Det kan f.eks. være, hvis der er formodning om væsentlige eller gentagende fejl, eller hvis der formodes at foreligge et principielt aspekt.

Styrelseslovens § 65e sætter rammen for, hvilke opgaver borgerrådgiverfunktionen kan varetage. Det indebærer således, at borgerrådgiverfunktionen alene kan varetage opgaver vedrørende rådgivning og vejledning af borgerne og vedrørende tilsyn med kommunens administration. Ud over de grænser, som § 65 e, stk. 4 fastsætter for opgaverne for en borgerrådgiverfunktion, kan en sådan funktion ikke varetage opgaver, der ikke er kommunale, herunder opgaver, der er henlagt til en anden myndighed. Dette indebærer bl.a., at borgerrådgiveren ikke kan varetage opgaver, der er henlagt til en rekursmyndighed (dvs. en forvaltningsmyndighed, hvortil en afgørelse fra kommunen kan påklages). Kan en sag, der rejses over for borgerrådgiverfunktionen, således indbringes for en rekursmyndighed, må borgerrådgiverfunktionen efter omstændighederne enten videresende sagen til rekursmyndigheden eller vejlede borgeren om muligheden herfor.

Borgerrådgiverens opgaver kan endvidere ikke gøre indgreb i de opgaver, der ved kommunens styrelsesvedtægt er henlagt til økonomiudvalget eller et stående udvalg. Dette indebærer, at borgerrådgiverfunktionen ikke kan træffe afgørelser i sager inden for et område, der efter

styrelsesvedtægten er henlagt til et stående udvalg. Således kan borgerrådgiverfunktionen ikke i et tilfælde, hvor f.eks. en borger retter henvendelse og udtrykker utilfredshed med en kommunal afgørelse inden for et udvalgs område, foretage en ny vurdering af sagen og eventuelt ændre afgørelsen.

Borgerrådgiverfunktionens opgave i et sådant tilfælde er derimod enten at rådgive borgeren om, hvortil i kommunen vedkommende skal rette henvendelse, eller at videregive sagen til den relevante forvaltningsgren. Tilsvarende kan borgerrådgiverfunktionen ikke som led i sit tilsyn med den kommunale opgavevaretagelse gribe ind i denne, f.eks. ved at ændre en afgørelse.

Borgerrådgiverfunktionens opgaver kan inden for de angivne rammer falde i de to dele, der fremgår af bestemmelsen. Den ene del er rådgivning og vejledning af borgere, der retter henvendelse til kommunen, herunder at hjælpe borgere videre i klagesystemet. Den anden del er tilsyn med, at kommunens øvrige administration varetager deres opgaver i overensstemmelse med lovgivningen, god forvaltningsskik, de af byrådet og udvalgene fastsatte retningslinjer og i øvrigt på en hensigtsmæssig måde.

Borgerrådgiveren kan som led i sit tilsyn vejlede kommunens administration.

De reviderede retningslinjer forelægges udvalget til drøftelse med henblik på eventuelle bemærkninger inden sagen forelægges hele byrådet.

De reviderede retningslinjer vedlægges.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchef for Politik og HR indstiller til Plan- og Miljøudvalget, at:

1. Drøfte de reviderede retningslinjer for borgerrådgiverens virksomhed med henblik på eventuelle bemærkninger inden retningslinjerne forelægges Byrådet.

Beslutning

Drøftet.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- Retningslinjer for borgerrådgiverens virke pr. 1. november 2021 - tilgængelig version

155 _ Meddelelser

Sagsfremstilling

- Sagsliste

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende: Lars Thelander Bostrøm (Løsgænger).

- Sagsliste til Plan- og Miljøudvalget 2021

156 _ Underskrifter

Beslutning

.